[Abbildung: אבוב Abub, קרן Keren, הלייל Halil. Lituus retortus]

<p55>

quodam genere tibiarum, quas itidem ex animalibus isbi assumebant, vt Gruum Ci-  
coniarum etc. Tertio instrumentis in morem cornu Tauri vel Capreoli recuruis quae pro-  
pe orificium gracilescentia, continuo paulatim incremento ad alterum vsque extremum  
dilatabantur; prorsus similia nostris, quas Cornetto vulgo vocant, tibijs; Nonnulli tamen  
hoc instrumentum cum eo, quod אֶבְוָב Abub vocant, confundunt; Erat autem אֶבְוָב]  
fistula quaedam, qua Leuitae in sacrificijs vtebantur; Sed vt dixi הַלִּיל Halil, אֶבְוָב,  
Abub, et קֵרֶן Keren passim tum in sacris, tum profanis literis confunduntur.

Variarum fistularum passim in Sacris Literis fit mentio, quae tamen semper ad vnam  
ex dictis tribus speciebus reuocari possunt.

Fit quoque mentio certi instrumenti in Thalmudicis, quod R. Hannose אֲוֹרָתְבָלוּם  
Orthaulum vocat; et nihil aliud erat, quam Organum Hydraulicum; vt corruptum  
vocabulum ostendit; non enim Orthaulus, sed ὕδραυλος recte dicendum est; Ve-  
rum de hoc cum alibi ex professo tractemus, eius descriptioni diuitius inhaerere nolui.  
Visis itaque instrumentis Hebraeorum, iam modum psallendi ijsdem vsitatum percu-  
ramus.

§ . IV .

De vsu Instrumentorum Musicorum apud Hebraeos.

in3 NVllum dubium est, quin Musica Hebraeorum tempore Dauidis, et Salomonis fuerit perfe-  
ctissima, cum enim Dauid à puero Musicum ageret, eaque mirum in modum afficeretur,  
fieri certè non potuit, vt eam ad altiorem dignitatis gradum elatus, non omni-  
bus modis promouerit; Salomon verò infusa imbutus scientia, vti aliarum omnium  
rerum, ita vel maximè musica à Deo instructum fuisse credi debet; quomodo enim Di-  
uinum illud aedificium iuxta harmonicarum proportionum regular omnibus numeris  
elaboratum, sine maxima musicae scientia peritiaquè fieri potuerit, non video; certè  
omnia templi vasa miro ordine distributa, tum maximè instrumenta musica summo  
artificio elaborata cum maxima varietate et sapientia condita fuisse, solus is nescire  
poterit; qui ordinem et dispositionem singularum rerum, in mirifica hac et diuina fa-

[Musica valde culta a Salomone.]

brica occurrentium, non intellexerit. Certe Iosephus Salomonem. inquit, instrumento-  
rum musicorum, quae nabla et cynnirae dicuntur in vsum hymnodiarum ex electro con-  
fecisse quadraginta millia; vbi pro cvnniris, nihil aliud intelligitur nisi Kinnor,

[1. 9. ar. c. 2.]

quod quale fuerit supra dictum est; Ex quo luculenter patet, musicam Salomonis nostram multis parasangis superasse; neque credi potest innumerabilem summa sapientia constructorum instrumentorum musicorum suppellectilem seruisse tantum ad inconditos quosdam, et artis omnis expertes sonos producendos; Sed praestantiam horum instrumentorum, Musicorum Organaedorumque ingenium et peritiam, prorsus aequasse existimandum est; Mirus igitur Cantorum Phonasscorumque ordo, mira chororum distributio, mirus hymnorum harmonicis modulis adaptatorum, consensus. neque verisimile est, instrumenta vnius alicuius chori omnia vnbspisonam vocem, sed miro ingeniosoque contextu, acutis grauibus vocibus harmonicè temperatis, πολυποίκιλον harmoniam reddidisse. Neque enim decebat, à tanto templi mystici ordine, rerumque mira dispositione, laudes Deo, per organa musica persoluendas, dissonare; Praeterea non quaevis instrumenta, quibuslibet laudibus et ceremonijs; Sed diuersa diuersis teste Schile gibborin respondebant. RR. Calonimus et Hannosè 10. diuersa generis spiritualia cantica recitat, quibus totidem diuersa instrumenta destinabant. verba huius sunt sequentia:

[Heb. 55.9]

<p56>

hoc est in 10. diuersi generis instrumentis, laudabunt Deum cum instrumentis quae seruiebant rebus arduis exprimendis; secundo, Rebus ad victoriam pertinentibus, tertio, Psalmis Deo recitandis; quarto, Canticis amorosis; quinto, Laudibus diuinis; sexto, Orationi et fiduciae mentis in Deum; septimo, Benedictionibus; octavo, Confessionibus; nono, Beatitudinibus; decimo, Tripudijs animi deseruientibus; quibus nonnulli adiungunt:

[Heb. 56.1]

[Diuersa instrumenta diuersis animi affectibus seruiebant apud Hebraeos.]

Quae quidem nomina sunt Tituli psalmorum; diuersis itaque animi affectibus excitandis diuersa adhibebantur instrumenta; Ad Laudes diuinis in animis hominum excitandas, adhibebant, omnis generis fistulas; Ad hymnos Confessionis et gratiarum actionis; *Nablia* psalteria similiaque, ad gaudia et tripudia spiritualia excitanda. Tibis, *Maghilot*, *Magraphis*, *Zalzalim*, vtebantur. In Templo vero dum solennia per-

[Magna varietas musicae hebraicae.]

gerentur non omnes promiscuè intonabant, sed veluti in choros distributi Cantores alternantibus modulis concinebant. Voces enim, vt Calonimus recte ait, certis instru-

mentis maioris strepitus acutiorisque soni (vti Tubis, Trombonibus) Cymbalis, non miscebantur; ne vehementis pulsatilium strepitu suffocatae, vim verborum perderent; sed nablijs, mitiorisque soni organis adiungebantur; Nonnunquam sola instrumenta fidicina, interdum pneumatica; subinde κρουσά, alternis choris tantum percipiebantur, saepe tum inter se tum vocibus mista ad maiorem varietatem constituendam concertabant; Choragum omnium agebat ipse Regius Propheta Psalmorum Author, ex quibus ipse

[Cantores Davidis Eman. Idithun. Asaph.]

quosdam proprio ore cecinit; Erant enim si Sixto Senensi credimus, et à Dauide constituti quatuor millia canentium in organis; inter quos praecipui erant tres, qui iuxta eum in templo canerent cantica in Cytharis, Psalterijs, et Cymbalis, videlicet Eman, Idithum, et Asaph: quem Esdras testatur laudasse Deum per manus Dauidis Regis, hoc est Psalmis manu Dauid Regis conscriptis.

§ . V .

De Musicis Celebrioribus apud Hebraeos.

in ASaph filius Barachiae princeps Cantorum praeconantium cymbalis aeneis ac laudantium Dominum, ministrantiumque in conspectu Arcae, qui et ipse ex mente Interpretum, quosdam psalmos composuisse putatur.

Eman Ezraita, Cantor filius Ioël de filijs Caath, cymbalis et tuba peritissimus ipsique Ethan eruditione et sapientia quodammodo par, composuisse putatur psalmum octuagesimum primum cuius initium est, Domine Deus salutis meae, quem quia filijs Core cantandum praebuit, tam suo, quam ipsorum nomine inscripsit.

Ethan Ezrachi filius Assaiae de filijs Merari cymbalis aeneis concrepans tanta sapientia praeditus, vt teste libro Regum nemo vnde mortalium excepto uno Salomone illo fuerit sapientior; fuerunt et cantores insignes 3. filij Coreh, Asit, Elcana, Abiasaph, Psalmis componendis occupati.

Idithun cantor eximius, et Cytharaedus praestantissimus, quem multi cum Orpheo confundunt. Cum itaque tales et tanti essent, Diuinorum laudum choragi; imo scientia ad canendum sonandumque diuinitus imbuti; aequum est, vt eos non rudi et impolita vocum confusione, sed hymnos suos summo artifico et ingenio compositos, pari

[Praestantia musicae Salomonis.]

vocum excellentia decantasse credamus. Fuisse autem complures alios praesertim tempore Regis Salomonis, excellentissimos phonascos; penes quos erat chori diuinitus instituti potestas, nullus dubitare debet; decebat enim sapientissimum mortalium,

musica sapientissima, et omnibus numeris absoluta; omni Graecorum posteriorumque

<p57>

musica et excellentior, et concitandis affectibus efficacior; Qualis autem illa fuerit, aut quibus notis expressa, nesciremus, temporum nobis inuidit vetustas.

C A P V T . V .

De Musica Dauidis.

in2 HIs ita praemissis operaे pretium saltem fuerit, vt paulò profundiùs stylum modumque in hymnis componendis à Dauidē obseruatum hoc Capite discutiamus.

§ . I .

Vtrum Psalmi Dauidici soluta oratione, an verò carmine  
conscripti sint, et quo genere carminis?

in2 REfert Philastrius Brixensis fuisse Haereticos, qui Dauidem profanarum ac Saecularium cantilenarum fuisse compositorem assererent, qui error et Paulo Samosateno attribui-  
tur. Anabaptistae nostro hoc seculo aiunt librum Psalmorum non à Dauidē, sed à Re-  
centioribus quibusdam Iodaeorum post mortem Christi fuisse conscriptum. Ipsum ta-  
men sacrosanctum DEI Euangeliū psalmos allegans, facile eos refutat; Sunt alij qui  
existimant metricum scribendi genus esse molle et profanum et ad fabulas duntaxat  
ad inuentum, neque persuadere sibi possunt aliquos sacros libros vñquām poëticè con-  
scriptos esse; Quin et hanc ob causam librum Iob, fuerunt qui putarent non esse histo-  
riam veram, sed figmentum Tragico-comaedum Hebraeorum; Verūm nostrarum par-  
tium erit, hanc iniquam censuram prorsus abolere; et ex omnigena eruditione osten-  
dere, Dauidem, non alio nisi metrico stylo, suos psalmos composuisse.

Nequè desunt primò irrefragabilia Sacrae Scripturae Testimonia, quae id luculenter  
asserunt: Sacerdotes stabant in officijs suis, et Leuitae in organis carminum Domini, quae fecit  
[Dauid metrico stylo psalmos composuit.]

Dauid Rex, hymnos Dauid canentes per manus suas. Et 1. Esdrae 3. idem dicitur et 2. Reg.  
23. elegans locus sic habet: Haec sunt verba nouissima, quae dixit Dauid filius Isai, egre-  
gius psaltes in Israel. Et Ecclesiast. 47. de Dauid sic dicitur: Stare fecit cantores contra  
altare, et in sono eorum dulces fecit modos. Sunt qui existiment, quoties in Scripturis  
de carminibus fit mentio, de psalmis Dauidis intelligi, vt Ecclesiasti. 44. *Laudemus viros*  
gloriosos, etc. Et: In pueritia sua narrantes carmina Scripturarum. In pueritia enim sua  
videtur ibi legendum esse, non peritia, quamuis vox Graeca, quae ibi habetur vtrumquè

significet. Amauit autem ab incunabulis et à pueritia sanctus Dauid musicam piam  
(verba sunt August. epist. 131. ad finem) et in eius studio non magis ipse, quām vllus  
alius author accendit.

Secundò ex concordi totius Ecclesiae, et Patrum voce, asserentium Dauidem diuinum  
poëtam, et eius paslmos carmina esse, id ipsum concluditur. Vnde in hymnos de  
passione Dominie, (cuius author est Venantius Poëta Christianus) sic dicitur.

Impleta sunt quae concinit

Dauid fidele carmine

Et Sedulius in suo Paschali opere, sic ait:

Cur ego Dauidicis assuetus cantibus, etc.

B. Hieronym. in prologo Bibliorum ad Paulinum, de Dauide sic loquitur: Dauid Si-

<p58>

monides noster, Pindarus, et Alcaeus, Flaccus quoquè, Catullus, atquè Serenus Chry-  
stum lyra personat, et in decachordo psalterio ab inferis excitat resurgentem, etc. Idem  
habet in Praefatione super libros Regum. Et D. Ambros. praefatione in psalmos, de Da-  
uide carminum praecentore sacro, simul et de Moyse duorum carminum compositore,  
diuina loquitur. De ijsdem duobus Euseb. lib. II. de praepar. Euang. cap. 3. dicit, eo-  
rum carmina esse hexametra, siue trimetra, siue tetrametra: et quae ad dictionem per-  
tinent, elegantissima, grauissima, et iucundissima esse: quae vero ad sensum, nulli ho-  
minum scripturae comparanda, ita ille. S. August. lib 17. de ciuit. 14. et epist. 131. ad  
fin[em]. Omnes hi mirè efferunt carmina Dauidis, causasquè, quae ipsum ad condenda carmina  
*pepulerunt, tractant.* His adijce S. Athan. in Synopsi de Dauide praeclarè loquentem  
Iosephus lib. 7. cap. 10. Dauid inquit, perfunctus iam bellis ac periculis, et in altissima  
pace degens, vario genere carminum Odas, et hymnos in honorem DEI composuit  
trimetro versu, partim pentametro, instrumentisque musicis comparatis, docuit Leui-  
tas ad pulsum eorum laudes DEI decantare. Cassiodorus Prologo in Psalterium,  
cap. 15. ait omnem modum poëticae loquutionis sumpsisse à diuinis Scripturis exordium,  
[Ab Hebraeis Graeci Poeticen didicerunt.]  
nempe à Dauide; Sicut et omnem aliam litteraturam ab Hebraeis, ad Graecos, et Latini-  
nos deriuatam, tradunt omnes. Certè ante Troiam conditam, ante Argonautarum  
nauigationem, ante exordium Olympiadum; iam Moysem, iam Deboram, iam Matrem  
Samuelis, iam Dauidem carminis leges ad amussim obseruasse, dum sua Cantica ad  
metricas leges composuerunt, luculenter patet; imò profanos authores multa hinc, te-  
ste Iosepho, Iustino, Origine, et Eusebio, mutuasse constat.

§ . I I .

De titulis Psalmorum.

[Psalmi compositi, vt canerentur cum Instrumentis.]  
in2 PSalmos cum organis et instrumentis musicis decantari solitos tituli eorum satis de-  
clarant. Id patet ex locis Scriturae, et Patrum relatis, maximè verò omnium ex  
ipsis psalmorum titulis, quorū plurimi voces quasdam habent, quae ipsa Instrumen-  
ta musica significant, ad quae decantandus erat psalmus talis vel talis, Ver. gr. Psal. 4.  
titulus sic habet פָּנָצֵל. In finem; In carminibus, Psalmus Dauid. Vox, In finem, non

[Vox, In finem in Psalmorum titulis quid sit?]

vno modo des varijs explicatur à Doctoribus. S. Hieron. vertit, Victori. Alij, Vincenti, vt Caietanus. Victur autem hic loci significat, vt Hebraei existimant, Praefectum cantorum, *il Maestro di Capella*. Erat enim in choro, Dauidis tempore Dux aliquis et Magister, qui tegebat cantores alios, cui et excellentior erat vox, et exactior rei musicae peritia: huicquè dabat Dauid psalmos canendos ad instrumenta musica. De hoc Victore (seu quem nos nunc vocamus Cantorem, à cantando: vel Choragum, quasi caput chori) sunt qui potent, in titulo psalmi quarti, intelligendum illud Abac. 3. *Et super excelsa mea deducet me Victor, in psalmis canentem.* Victor igitur idem est, quod Archimusicus, vel dux cantorum.

Quod verò sequitur in eiusdem psalmi titulo, *In carminibus*, multùm nobis fauet.

[In titulis Psalmorum notantur Instrumenta, ad quae cantandus erat Psalmus.]

Nam ex Hebraeis multi putant, vocem Hebraicam quae ibi habetur, significare certum Instrumentum musicum constitutum ad canendas res laetas, et triumphales, Vnde totus titulus, qui apud nos sic habet: *In finem, In carminibus*, habent Hebraei. *Praefecto Cantorum, ad Instrumenta musica*. Rabbi Salomon in expositione tituli psalm. 4. per hunc titulum significat conatum illum, quo se certatim cantores in cantando cum iubilo superare, ac vincere conabantur: omnes sic ex animo psallentes, vt quasi pro victoria contendere viderentur etc. Negari itaque non potest ad literam insinuari, psalmum ipsum, carmen esse: atquè adeò tanquam carmen cantandum in DEI laudem, licet in sensu spirituali, et altiori vox: *IN finem, Christum*, qui finis est, et Ecclesiae mysteria, quae in fine saeculorum gerenda erant, significet.

<p59>

[Tituli Psalmorum indicant Psalmos carmina esse.]

Rursus, Psalm. 5. sic habet למןץח הנגינות מזמור לדוויד *Carmen Dauidis Lyricum*, *Praefecto Cantorum*. Vbi Vatab. ad hannehiloth: ait. Erat insigne aliquod instrumentum musicum, etc. comissus fuit igitur hic psalmus Dauidis praefecto citharaedorum peritissimo, vt decantaretur ad hannehiloth. Et ita sentit etiam Lyranus. Et titulus psal. 6. est pro התמינוּת Octaua, id est, intensissimo tono, et clarissima voce: (in ὑπερδιαπάσων) nam haec vox octaua, vti alibi ostendimus, pueris, foeminis, viris promiscuè accommodatis-sima est, vt vel hinc pateat octauae vsum quem διαπάσων Graeci vocant, olim iam usur-patum fuisse. Hic psalmus datus fuit praefecto symphoniacorum admodum insigni, decantandus ad *Neghinoth*, instrumentum musicum. Vnde Chaldaeus sic vertit: *In*

על מותלבן למןץח Laudem laudatorio, citharaquè octo fidium. Et psalm. 9. Hebraicè habetur Psalmus ad *MuthLabben*. Et Psalm. 21. titulus habet על אילית השחר Carmen Dauidis de cerua matutina, id est, canendus ad modum cantilenae vulgaris, cuius initium Cerua matutina. Sic Vatab: nam et D. Hierno. etiam vertit, *Pro cerua matutina*.

Foelixm *Pro cerua aurorae*. Quae omnia apertè exprimunt psalmos ipsos carmina esse.

Alioqui prosas porationes ad instrumenta musica decantari, fateri debemus, quod paenè insolitum est et absurdum apud omnes Nationes. Sciendum enim est quòd sicut menti genug quo decantandae erant (videlicet, Tibijs paribus, vel imparibus, vt apud Terentium, Acta Iiudis Magalensibus duabus tibijs: quod et notauit Eugubinus in titulo Psal. 4. etc.) ita in Psalmorum titulis certa nominantur Instrumenta ad quae cantandi erant vt ostendimus.

[Torcularia in titulo Psal. 8.]

Sed et Psal. 8. titulus praeteriri non debet. Nam sic habet: *In finem pro Torcularibus*. Rabbi Davuid putat, vocem Hebraicam, quae ibi habetur scilicet, Githith, esse nomen Instrumenti musici, ad quod canendus erat psalmus ille. Alij, esse nomen Vrbis Philistinorum, quae vocatur Geth: eò quòd in illa Ciuitate fuerit à Dauid decantatus ille psalmus: seu quòd Instrumentum ad quod erat canendus, ex vrbe illa esset adductum, vt apud Pindarum, Phorminx Doria. Ita enim Rabbi Salomon, vt et Lyranus hic. Addit et hic Caiet. eam citharam habuisse formam torcularis, et tymologiam eius vocis à torculari sumi. Vnde 70. et D. Hieron. verterunt hic, Torcularia. Alij dicunt idò nuncupari hunc psalmum. Githith, quòd traditur fuerit decantandus cuidam cantori filio Obededon Gethei. Ego arbitror fuisse dictum ab Vrbe Geth in

quà vigebat huiusmodi melos, sicuti Graeci dicebant; *Cantica Doria, Lydia, Phrygia* à populis, apud quos erant in vsu; vsusquè hodie adhuc viget. Quamuis forsan etiam à torculari nomen acceperit, quòd tempore torcularium, in festo Tabernaculorum.  
Leuitici 23. Nec est incommodum in gratiarum actionem pro feracitate anni, et vberitate vindemiarum, hunc psalmum tempore torcularium cantari solitum, simul et Psalmum 80. et 83. qui eodem titulo sunt insigniti, etc. Dummodò haec in sensu mystico aliora mysteria Christi et Ecclesiae etiam significant; quod ego non solùm non damno, sed potius vehementissimè eos arguendos censeo, qui cortice illo literae nudae contenti, et similis pasti, verum cibum, qui in spirituali sensu praestatur, abijciunt.

[*Vox Selah. 73 vicibus in Psalmis posita quid significet.*]

Quid porrò sit vox ista *Selah*, solet multùm negotij facessere Doctoribus. Primò vox ista in codicibus Hebrais nusquam reperitur, (vt benè Caiet. in Psalm. 3. notat) nisi in Psalmis (et quidem septuaginta tribus vicibus) et in Cantico Abacuc cap. 3. semel. Inde redditur probabilis sententia communis Hebraeorum, quòd sit vox ad metri cantum pertinens. Vnde quidam dicunt, per vocem illam significari mutationem metri,, siue διαψάλμα. Alij mutationem cantùs. Alij eleuationem vocis. Alij pausae, vel silentij interiectionem, seu pausationem Spiritus Sancti. Alij diuisionem sententiae, id est, finem vnius, et exordium alterius. Alij, cuiusdam musicae varietatis exordium, etc.  
Atquè ita fieri potest, vt omnes istae significationes in vnum conglobatae totalem et ple-

<p60>

nam huius particulae vim exprimant. Deducitur autem vox *Selah*, à radice *Salal*, vt Pagninus in Thesauro Linguae Santræ notabat, à verbo *Sal*, et verbo *Salal*. Vbi ex Rab. Abraham dicit, vocem *Selah*, non esse significatiam, sed directiuam cantùs, et deduci à verbo *Salal*, quod significat exaltare, vel eleuare, vel exaggerare. Quo circa Vatab. in maioribus 3. Psal. Scholijs, sic ait: Olim solebant cantores, quoties haec vox occurrerat, vocem intendere, et exclamare, ac si dicerent; *O grauem calamitatem: videant eam et perpendant omnes amici nostri.* Caiet. super Psal. 3. idem habet, et dicit, hanc vocem esse officiosam, id est, habere officium eleuandæ, et producendæ vocis. Idem Rabbi Abenezra asserit. Ex quibus colligo, eleuationem cantùs, et intermissionem cuiusdam silentij significari per hanc vocem, quod et in Italicis cantionibus per *piano*, forte exprimitur; Vel etiam isto vocabulo pausando intelligi ἄποιντις et θέσιν totius Musurgiae modratricem; de quibus vide me alibis fusiùs tractantem.

### § . III .

De Acrostichis Psalmorum versibus.

in2 NEscio sanè quid musici mysterij lateat in eo; quod psalmi nonnulli, insigni sanè [Psalmi alphabeti ordine compositi et cantati.] artificio, ordine alphabeticō conscripti sint. Qui scribendi stylus per literas alphabeti, ita vt vñusquisquè versus ab vna litera, suo ordine incipiat, est modus proprius metrorum et carminum. Et quidem D. Hilarius super Psal. 118. tres tantùm psalmos dixit esse acrostichos, id est, ordine alphabeti compositos, videlicet Psal. 110. et 111. et 118. D. Hieron. in Epistola ad Paulum Vrbicam, illis tribus addidit aliud, videlicet 144.

[Semptem sunt psalmi conscripti aphabeticè] fallique dicit eos qui plures existimant esse tales. Ipsa tamen veritas Hebraici Psalterij certè prater illos, habet etiam psal. 24. 33. 36. sed hic interpolato progreditur alphabeto. Quod observabat Caiet. super illos psalmos. Titelm. Ianse. Geneb. et Sextus Senen lib. 1. suaे bibliot. verbo *Psalterium*, Hoc etiam alphabetario ordine conscripti sunt Threm Hieremiae. et cap. 31. Proverb quod appellatur, Metropaedia Samuelis Re-

[Ratio compositionis acrostichae.] gis. Ratio autem (quae literalis esse videtur huius compositionis acrostichae) ea est, vt traditur à Rabbi Dauid Chimchi, et à coeteris Hebraeorum Doctoribus, vt Sextus et alij

aduertunt. Quod Poëtis Hebraeis sit familiare et consuetum, vt carmina, quibus illu-  
stria quaedam argumenta tractantur, iuxta seriem alphabeti disponant, vt faciliùs me-  
moriae imprimantur, et impressa tenaciùs haerant. Licet et id sit verum, quòd D. Hie-  
ron. et veteres alij (vt notabat Genebr.) existimant, no sine magnis mysterijs, et Eccle-  
siae Sacramentis, hac literarum ferie digestos fuisse psalmos. Vide Hieron. in Epist. illa  
ad Paulam Vrbicam, quae incipit Nudius tertius tom. 3. etc. Sed mèa nunc non interest  
tropologias et anagogias, sed nudam literam persequi.

Similiter in hymnis Eccleiae habemus huius rei exemplum: nam Presbyter Sedulius  
hymnum composuit alphabeticè. Nam à litera A, incipit, hvm. *A solis ortus cardine*, deinde  
B. Beatus author saeculi. Et tertio, C. Castae parentis viscera, etc. Cuius quidem hym-  
ni pars est ille, qui canitur in die Epiphaniae, *Hostis Herodes impiè*. Et deinde I. *Ibant*  
*Magi quam viderant*, deinde L. *Lauacra puri gurgitis*, et sic proceditur vsquè ad X.  
et Z. in Hymno non correcto.

[Quòd in Psalmis acrostichis aliquando omittitur aliqua litera.]

Sed praeterire non possumus id quod ab alijs tangitur, quid videlicet causae fuerit,  
quòd in illis commemoratis septem Dauidicis psalmis, aliquando alphabeti ordo per-  
uertitur. Nam in psal. 24. duae literae omittuntur, scil. *Vau*, et *Koph*, à quibus nullus  
incipit versus. In psal. 33. omittitur rursus litera *Vau*. In psal. 36. à qualibet litera  
Hebraica incipit duplex versus, et interdum triplex; omittitur verò *Hain*: nam ab illa  
nullus incipit versus: et loco eius bis ponitur *ZadeK*, vel *Tsade*. In psal. verò 144. deest  
litera *Nun*, atquè adeò etiam in Hebraico codice desideratur versus ille, qui ab illa lite-  
raincepturus erat: quamuis 70. interpretes de suo addiderint versum, qui illi literae

<p61>

correspondebat, scil. *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis.* vt integrum facerent versum numerum. Quid hic lateat mysterij, aliqui tetigerunt, plures omnino praeterierunt. Ego arbitror hunc defectum successum temporum ex varià exemplarium transcriptione irrepsisse. quidquid alij sentiant.

§ . IV .

De tropis et figuris, atquè arte poëtica in psalmis latente.

in2 REperitur praeterea in huiusmodi psalmis totius poëticae artis epitome; scil. verae [In Psalmis Davidis reperiuntur omnes flores, et schemata Poetarum.] poëseos modi, tropi, schemata, metaphorae, hyperboles, allusiones, prosopopaeiae, aposiopes, apostrophes, epiphonemata, etc. Et alia siue dictionis, siue sententiae quam plurima ornamenta Poëtarum, et versum propria. Praesertim vero quae ad dictionem pertinent, et sine rythmo, ac sine metro vix bene fiunt. Cum ergo in Dauidis psalmis tam benè, tam appositè, et exactè fiant, dicendum psalmos ispos esse vera carmina: nec [Epizeuxes in psalmis.]

solum vera, sed et elegantissima. Nam in psalmis multae sunt figurae poëticae. Ut in primis Repetitio, vt psal. 136. Qui dicunt exinanite, exinanite. Et illud, Qui dicunt mihi, Euge, euge. Psal. 36. Rex virtutum dilecti, dilecti. Et Psal. 67. Qua figura similiter vtuntur poëtae, vt Virgil.

*Ipsa sonant arbusta DEVS, DEVS ille, Menalca.*

[Versus intercalaris.]

Item: Interpositio versus intercalaris, ad quod orationis genus, nisi ad metricum, pertinet? Vt Psal. 105. Confiteantur Domino misericordiae eius, et mirabilia eius filijs hominum. Et Clamauerunt ad Dominum cuim tribularentur. Quae sexies in illo psalmo repetuntur. Et Psal. 117. Confitebor tibi quoniam exaudisti me, et factus es mihi in salutem, saepius iteratur. Et Psal. 23. Attollite portas, etc. Bis etiam repetitur. Vt sexies in Virgilio, in Pharmaceutria, illud:

*Incipe Maenalias tecum, mea tibia versus, etc.*

*Et Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnem, etc.*

*Similiter vtitur Apostrophe, seu Conuersione ad diuersam personam, vt Psal. 136.*

Filia Babylonis misera, etc. Et Psal. 113. Quid est tibi mare, quod fugisti? etc.

Sic Poëta: Troiaquè nun stares, Priamquè arx alta maneres.

Adhibet et Prosopopaeias frequentissimè vt: Psal. 18. *Coeli enarrant gloriam DEI.*

Et Psal. 94. Flumina plaudunt manu, etc.

Ita et Poëta: *Maenulus argutumquè nemu, pinosquè loquenteis*

*Semper habet, semper pastorum ille audit amores.*

Deniquè (vt innumera alia omittamus) Reuersio ad primum initij versum, ita vt extre-  
mus versus et primus psalmi sit idem, an non argumento est psalmum esse metricum?

Vt Psal. 8. Domine dominus noster, quàm admirabile est nomen tuum in vniuersa terra.

Epilogus est, qui fuit prooemium. Vti et in psal. 102. et 103. Sic facit etiam Homerus  
in hymnis suis, et Theocritus, vt videbis in Eugubino in psalmum 8. in fine. Quae non sine  
mysterio facta, arbitratur Euthymius. Nam sicut Christus (de quo in illo psal. 8. erat  
sermo) tanquàm per circulum, illuc vnde venerat per incarnationem, reuersus est per  
ascensionem: ita psalmus tanquàm in orbem recurrens, in hoc ipsum desinit, vnde  
sumpsit initium. Hanc ob causam per *Mem* clausum, (quod quasi in orbem reductum,  
principio caret et fine) significatur Christi regnum perpetuum, contra totam naturam  
illius elementi Hebraici, quod apertum aliàs semper esse solet in initio et medio dictio-  
nis. Vide Isa. cap. 9. in verbo לְסַרְבָּה Multiplicabitur. Sed de hac probatione satis su-  
perequè dicum est.

<p62>

§ . V .

De diuersis metris, quibus Psalmi conscripti sunt.

[Dauid Poeta Tragicus, Comicus, Satyricus, Heroicus, Elegiacus, etc.]  
in2 CErtum est Dauidem Lyricum, Tragicum, Comicum, Satyricum, Heroicum,  
Dramaticum, Epithalamicum, Elegiacumquè Poëtam in omnibus se exhibere  
iuxta exigentiam materiarum; Iam enim canit heroicè regnum Christi, et eius victo-  
rias, et Sanctae Ecclesiae progressus et glorian.

Iam canit Tragicè, seu potiùs deflet casum Adae, et humanae conditionis miseriam,  
et Christi innocentissimi agni atrocissimam mortem.

Iam Satyricè inuehitur in corruptissimos sui saeculi mores.

Iam Elegiacè Epitalarium Christi et Ecclesiae personat.

Iam suorum maiorum, et antiquarum rerum memoriam suscitat, Heroicè de-  
cantando.

Iam demùm diuinas laudes intonat, omnesquè mortales ad eas inuitat, et excitat.  
Et etiam paranaeticè monet, et bonis imbuit moribus. Introducit interdum veluti in  
Comoediam diuersas personas: Iam Adam cum tota sua posteritate, suam deflentem  
sortem: Iam Christum de suis persecutoribus conquerentem. Iam Ecclesiam Scantam  
circum quaquè ab hostibus concussam, coelestem imporantem opem. Iam hostes ip-  
pos se ipsos ad flagitia cohortantes. Iam Deum eorum scelera vindicantem. Iam Chi-  
stum de hostibus, gloriosè triumphantem, etc. Iam loquitur author solus, vt facit Virg.  
in Georg. etc. Iam more drammatico (vt fit in Eclogis,) solae loquuntur perso-  
nae, quae introducuntur. Iam mixtim, et Poëta, et interloquentes, vt aliquando in Ec-  
logis, et in Aeneide fit. Quae tria genera enumerauit D. Isidor. lib. 8. Etymolog. cap. 7.  
in fine. Iam soliloquia, quibus animam suam alloquebatur et solabatur tacitus, qui-  
busquè DEVm mente precabatur, componebat, etc. Atquè adeò nullum poëmatum  
et metrorum genus excogitari potuit vnquam, in quo vates noster, colestisquè Poëta  
Dauid non esset diligentissimè versatus.

Sed quaeritur quo carminis genere dictos Psalms scripserit? Hieronymus ad Paulam  
Verbicam, in Epist. quae incipit. Nudius tertius, tom. 3. quosdam psalmos dicit, tri-  
metro iambico constare, alios tetrametro iambico. Et duo prima alphabeta Threno-  
rum Hieremiae quasi sapphico metro, inquit, scripta sunt; Tertium alphabetum trime-  
tro, etc. Et in Praefatione libri Iob, ait à tertio capite Iob, vsquè ad 41. ait, Hexametros

[Quo carminis genere scripti sint psalmi.]

versus esse dactylo. spondaeoquè currentes. Et super Psal. 118. initio, sic ait: Refert Iosephus lib. 7 Antiquitatum, cap. 10. ait trimetro versu, et partim pentametro compositos esse Psalmos Dauidis. Praeterea Eusebius Pamphili; sunt inquit etiam apud eos (Iudeos) artificiosissima carmina, vt Moysis cantus ille magnus, et 118. Psalmus. heroico metro, quod hexametrum dicitur, componuntur. Sunt alia quoquè trimetra et tetrametra: sed quae ad dictionem pertinent elegantissimè, gravissimè. iucundissimèque composta sunt. Quae verò ad sensum spectant, nulli hominum scriptureae comparanda sunt etc.

Rursus D. Isidor, omnes psalmos apud Hebraeos, metrico carmine compositos asserit. Nam in morem Romani Flacci, et Graeci Pindari, nunc ait alij iambo curreunt, nunc Elegiaco personant, nunc sapphico nitent, trimetro vel tetrametro pede incedentes. Et haec sunt quae apud H[eronymum], Iosephum, Eusebium, Isidorumquè omnigena litteratura praestantes viros reperire potui; nam Recentiorum Doctorum in hac re vetustissimma, rationem habendam non esse putau.

<p63>

[Authoris sententia.]

Ne verò nihil in re hac tām obscura dixisse videremur, visum mihi est operae pretium iam allatis, aliqua adhuc, quae lucem aliquam tenebris istis asserent, annexere.

Dico igitur non esse existimandum Hexametros, trimetros, et sappicos Hebraeorum versus, esse eiusdem generis cum carminibus Poëtarum nostratium eademquè pedum qualitate, quantitate, ac dispositione constare; sed diuersam esse dispositionem, situm, et ordinem peduim. Quia peruetusta illa Hebraeorum poësis saepè inter Dactylos, et spondaeos, alios quoquè pedes recipit, variato interdum etiam ordine sedium, in quibus apud nos collocari solent pedes. Quin D. Hieron. Huic nostrae sententiae multūm fauet, dum praefatione in Iob, sic ait, de Hebraicis versibus loquens: Propter linguae idioma crebro recipiunt alios pedes non earundem syllabarum, sed eorundem temporum, interdum quoquè rythmus ipse dulcis, et tinnulus numeris pedum solutis; quod Poëtis solis innotescere potest.

Ad rem igitur dico, Hebraeos interponere solere, contra nostrorum Poëtarum consuetudinem, suis carminibus rythmos, quosdam inusitatos quos simplex Lector intelligere non potest, sed solūm metricae artis peritissimus. Sanè nec apud nos singula rythmorum genera eundem syllabarum numerum, ac eosdem fines carminum retinent, vt in Panglossiā Musurgicā ostendemus. Nec profectò absquè ratione usurpant Hebraei hoc Poëseos genus; vtpote quod mirum in modum polleat ad excitandos in hominum animis omnis generis affectus, vt satis constat ex Spalmis Dauidis. Hic enim suis Poëmatibus admirandos prorsus ac paenè incredibiles effectus peperit.

Fabulae sunt, et Poëtarum commenta de Amphione, et Orpheo, quòd lyrae sono sylvas et saxa mouerint, fluuios decurrentes continuerint, feras edomuerint, et Euridicen Orpheus abinferis reuocauerit. Solus est noster hic alter diuinus Orpheus, qui maiora effecta verè fecit, quām illi falsò de his fabulati sunt. Hic enim cytharà suā petras fregit, syluas flexit, fluuios affectum rapidissimè per praeципitia delabentes, cohibuit; feros et immanes animorum mores domuit: Cacodaemon de multorum Saulorum animis exturbauit, atquè deiecit. Nequè vnam tantūm reduxit Eudiricen, eamquè continuò amisit, sed innumeratas hominum animas è barathro inferorum abductas in auream illam omnisquè aerumnae expertem vitam ac lumen reuocauit. etc.

[Psal. 111. cuius singuli versus ordine alphabeti incipiunt.]

Verūm ne quicquam indiscutsum relinquamus, hoc loco specimen adhuc quoddam

dabimus, omnium eorum quae huc usque dicta sunt, explicatuum, in quo luculentiter patebit, et psalmos fuisse metricos, et in Ecclesia Hebraeorum fuisse metrico artificio cantatos; Apparet hoc artificum maximè in Psalmo 111. in quo singuli versus iuxta literarum Alphabeti hebraici ordinem digesti cernuntur, in quo subinde ὄμοφωνα subinde non; Interdum trimetra nonnunquam aliud et aliud Iambici genus reperies, sed totum negotium exemplo demonstrasse sufficiat. Sic igitur in Psalmis Dauidicis multa multorum generum sunt carmina, multi versus, atque rythmi: quae tamen non nisi à linguae hebraeae peritissimis penetrari possunt.

<p64>

Specimen Poeseos Hebraicae in Psalmo 111.  
elucescentis.

אשרי איש יראת יהוה במצוותינו חפץ מאוד גтол בארכץ יהיה זדנו דור ישרים יבורך זון ועשר בביתו צדקתו עמדת לעד זרח בחשד אוור לישרים חנון ורחום וצדיק טוב אש חנון ומלווה יכלכל דבריווב במשפט כי לעולם לא ימושט לזכר עולם יהיה צדיק מ שמוועה רעה לא יירא בכון לבו בטוח ביהוה סמוד לבו לא יירא עד אשר יראת בצריו פזר נתן לאב יוננים צדקתו עמדת לעד קרנו תרומם בכבוד רשע יראה וכעס שנינו יחרוק ונמס תאות רשעים תאבד	Beatus vir qui timet Deum In mandatis eius volet nimis Potens in terra, erit semen eius Generatio rectorum benedicetur Gloria et diuitiae in domo eius Et iustitia eius stat in aeternum Ortum est in tenebris lumen rectis Benignus misericors et iustus Bonus vir benefacit et commodat Dispensabit res suas cum iudicio Quia in saeculum non commouebitur In memoriam perpetuam erit iustus Ab auditione mala non timebit Rectum est cor eius confidens in Deo Fulcitum est cor eius, non timebit, Vsque dum videat in hostibus suis Dispersit dedit pauperibus Iustitia eius stat in aeternum Cornu eius exaltabitur in gloria Impius videbit et irascetur Dentibus suis stridebit et contabescet Desiderium peccatorum peribit.
--	--

§. VI.

De Musica moderna Hebraeorum

in2 HActenus Veterum, modò hic breuiter Modernorum Hebraeorum Musicam dis-  
cutiamus; Vt Moderni Musici Psalmos, aliasquè lectiones in Synagogis melius  
peragant, certis accentibus musicis vtuntur, quos integro volumine descriptsit R. Co-  
lonymus, quem vide; horum enim quisquè prout inm sublime circulariter attollitur, vel  
in imum deflectitur, vel vbique simili tenore compositus incedit, ita vel efficacie mi-  
nus aut plus ponderis habere putatur. Quare ne in negotio à Capnione vel Munste-  
ro tradito, diutiùs immoremur, hoc loco specimen dntaxat quoddam exhibebimus